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Nasi reprezentanci 
w Naczelnej Radzie
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Czytaj na stronach 10-11

Odznaczenie Meritus Pro Medicis 
dla doktor Iwony Latos

Nagrodzeni
statuetką
Emeryka

Tak silnej reprezentacji w Naczelnej 
Radzie Lekarskiej nie mieliśmy jesz-
cze nigdy w historii. Zasiadają w niej 
aż cztery osoby z regionu świętokrzy-
skiego, a lek. dent. Paweł Barucha peł-
ni funkcję wiceprezesa.

W wyborach, w czasie Krajowego Zjazdu Le-
karzy, mandat do NRL otrzymali: lek. dent. Pa-
weł Barucha, lek. Marek Jodłowski oraz lek. 
dent. Maciej Sikora. W NRL jako prezes ŚIL 
zasiada też dr Dorota Szyska-Skrobot.

Iwona Latos została uhonorowana od-
znaczeniem Meritus Pro Medicis, nada-
wanym osobom szczególnie zasłużonym 
dla środowiska samorządu lekarskiego. 

Doktor Iwona Latos jest specjalistą 
w dziedzinie otolaryngologii. W samorzą-
dzie zawodowym działa od ponad dwudzie-

stu lat. Była delegatem na Okręgowy oraz 
Krajowy Zjazd Lekarzy, a także członkiem 
Naczelnego Sądu Lekarskiego.

Odznaczenie Meritus Pro Medicis odebra-
ła 12 maja w czasie tegorocznego Krajowe-
go Zjazdu Lekarzy. Co jeszcze wydarzyło się 
podczas KZL?

Czytaj na stronach 10-12

Prof. dr hab. Stanisław Głuszek, 
rektor Uniwersytetu Jana Kochanow-
skiego w Kielcach, oraz prof. dr hab. 
Stanisław Góźdź, dyrektor Święto-
krzyskiego Centrum Onkologii, zna-
leźli się w gronie uhonorowanych 
statuetką Świętokrzyskiego Emeryka. 
Lekarz Stanisława Danuta Barańska 
otrzymała tytuł „Kobieta Sukcesu”.

Kapituła Panteonu Chwały Zasłużo-
nych Ludzi Gór Świętokrzyskich, jak co 
roku, przyznała nagrody osobom szcze-
gólnie zasłużonym dla naszego woje-
wództwa. W tym gronie nie zabrakło leka-
rzy. Statuetki Świętokrzyskiego Emeryka 
otrzymali: 

• prof. dr hab. Stanisław Głuszek - za 
szczególne osiągnięcia w dziedzinie me-
dycyny i szkolnictwa wyższego

• prof. dr hab. Stanisław Goźdź - za 
osobisty wkład w powstanie i rozwój 
Świętokrzyskiego Centrum Onkologii.

Kapituła przyznała także tytuł „Ko-
bieta Sukcesu”. Otrzymała go między 
innymi lekarz Stanisława Danuta Ba-
rańska - za szczególne osiągnięcia 
w dziedzinie ratownictwa medycznego 
i samorządności. Doktor Barańska jest 
sekretarzem Okręgowej 
Rady Lekarskiej.

Iwona Latos tuż 
po odebraniu 
odznaczenia

Lek. dent. Paweł Barucha – wiceprezes Naczelnej Rady Lekarskiej.

Członkowie NRL: Marek Jodłowski, Maciej Sikora i Dorota Szyska-Skrobot.
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Samodzielnie wykonali  
zabieg zamknięcia uszka 
lewego przedsionka
14 czerwca 2022 r. kardiolodzy I Kli-

niki Kardiologii i Elektroterapii (kierownik 
prof. Beata Wożakowska-Kapłon) po raz 
pierwszy samodzielnie wykonali zabieg 
zamykania uszka lewego przedsionka, 
za pomocą okluderów Amplatzer Amulet, 
u pacjenta z regionu świętokrzyskiego.

Czytaj na stronie 4

Pierwszy taki piknik,  
zorganizowany przez  
Świętokrzyską Izbę Lekarską
Kilkadziesiąt osób wzięło udział 24 

czerwca w pikniku rodzinnym, który 
zorganizowała Świętokrzyska Izba 
Lekarska. Przybyły osoby z całego re-
gionu, niektórzy z kilkumiesięcznymi 
bobasami!

Czytaj na stronie 5

Oni zasiadają w Okręgowej 
Radzie Lekarskiej 
Prezentujemy sylwetki osób, które 

zasiadają w Okręgowej Radzie Lekar-
skiej naszej Izby.

Czytaj na stronach 6-7

Żaden lekarz nie powinien 
być sam w kryzysowej 
sytuacji
O pierwsze decyzje oraz kierunki 

działań na najbliższe miesiące pyta-
my Dorotę Szyskę-Skrobot, prezes 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej. Wła-
śnie mija sto dni od chwili wybrania jej 
przez delegatów Okręgowego Zjazdu 
Lekarzy na funkcję prezesa Okręgo-
wej Rady Lekarskiej.

Czytaj na stronie 8

Drogie Koleżanki i Koledzy,

zakończył się kolejny Krajowy Zjazd 

Lekarzy, powoli opadają emocje, zapo-

wiadają się zmiany.

W prezentowanym numerze biuletynu 

z przyjemnością witam naszego nowego 

felietonistę doktora J. Waneckiego, który 

w zakładce „Gościnne występy” przed-

stawił refleksję z odbytego zjazdu.

W nawiązaniu jednak pragnę poinfor-

mować, że Świętokrzyska Izba Lekar-

ska ma aż cztery mandaty w Naczelnej Radzie Lekarskiej, co w historii samorządu 

zdarzyło się po raz pierwszy. Nasz kolega, członek Okręgowej Rady Lekarskiej, 

lekarza dentysta Paweł Barucha został wiceprezesem Naczelnej Rady Lekarskiej.

To tyle, jeśli chodzi o Krajowy Zjazd Lekarzy, a teraz zabieramy się do pracy, 

a tej jest wiele, zarówno na poziomie Naczelnej, jak i naszej Izby Lekarskiej. Bar-

dziej szczegółowe założenia co przed nami, przeczytają Państwo w wywiadzie ze 

mną na stronie 8. Znajdują się tam informacje, dotyczące planów rozwoju naszego 

samorządu na najbliższe lata.

Pomimo wakacji wciąż nie brakuje trudnych tematów, jak choćby zapowiadana 

reforma POZ, zmiany w Kodeksie Pracy oraz wprowadzane podwyżki w ochro-

nie zdrowia.

Wszystkim, którzy wyjeżdżają na urlop, życzę udanych i spokojnych wakacji.

Z wyrazami szacunku 

dla całego środowiska lekarskiego 

              dr n. med. Dorota Szyska-Skrobot

    Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej

      Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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- W przypadku ospy małpiej jeste-
śmy w znacznie lepszej sytuacji niż 
w przypadku COVID-19. Pandemia z po-
wodu wirusa MPXV nam nie grozi, ale 
musimy zachować ostrożność - mówi 
Paweł Pabjan, konsultant wojewódzki 
w dziedzinie chorób zakaźnych.

Niektóre media, zwłaszcza te społecz-
nościowe, na wieść o rozprzestrzeniają-
cym się wirusie, wywołującym ospę mał-
pią, zaczęły straszyć kolejną pandemią. 
Kilka przypadków tej choroby już zostało 
stwierdzonych w Polsce. Czy powinniśmy 
się jakoś przygotować i jak odróżnić mał-
pią ospę od wietrznej?

OSPA MAŁPIA TO NIE 
TO SAMO CO COVID-19
- Wszystko wskazuje na to, że w przy-

padku ospy małpiej nie ma przebiegów 
bezobjawowych. To pozwala na łatwiej-
sze zlokalizowanie źródła zakażenia i od-
izolowania chorych - mówi Paweł Pabjan, 
konsultant wojewódzki w dziedzinie cho-
rób zakaźnych. 

- Drugą rzeczą, która odróżnia ospę 
małpią od COVID-19, jest to, że nie musi-
my martwić się o lek i szczepionkę. Teko-
wirymat jest sprawdzonym, przebadanym 
i działającym preparatem. Co prawda, na 
razie jest trudno dostępny w aptekach, ale 
mniejszym problemem jest ruszyć z pro-
dukcją, niż tworzyć lek od podstaw, pro-
wadzić badania kliniczne, uzyskać zgodę 
na wprowadzenie do obrotu itp. - zauważa 
doktor Pabjan. 

Według dostępnych informacji, szcze-
pionka na ospę prawdziwą zabezpie-

cza przed małpią w 85%. Obowiązkowe 
szczepienia przeciw ospie były prowa-
dzone do końca lat 70., więc osoby po 50. 
roku życia powinny posiadać odporność. 

- To sprawia, że jesteśmy w znacznie 
lepszej sytuacji niż w przypadku SARS-
CoV-2.  Nie bez znaczenia jest też fakt, 
że w Europie nie odnotowano dotąd 
śmierci w wyniku zachorowania na ospę 
małpią - zaznacza nasz rozmówca.

JAK ROZPOZNAĆ 
MAŁPIĄ OSPĘ
- Na naszym kontynencie choroba sze-

rzy się głównie wśród MSM, czyli męż-
czyzn, utrzymujących stosunki seksualne 
z innymi mężczyznami oraz wśród ich 
rodzin, głównie współdomowników. Wirus 
przenoszony jest głównie drogą kontakto-
wą - narażenie na treść zmian skórnych 
i rzadziej kropelkową - informuje doktor 
Pabjan. 

Początkowe objawy choroby to:
• wysoka gorączka, powyżej 38,5 st. C,
• uogólnione lub miejscowe powięk-

szenie węzłów chłonnych (w odróżnieniu 
od ospy wietrznej),

• ból głowy, ból pleców,
• znaczne osłabienie.
Po 1-3 dniach u pacjenta rozwija się 

osutka (najpierw plamki, potem grudki, 
pęcherzyki, strupki), która utrzymuje się 
przez 2-4 tygodni. Osutka pojawia się 
w pierwszej kolejności w miejscu wniknię-
cia wirusa.

MAŁPIA CZY WIETRZNA
- Ospę małpią najłatwiej pomylić 

z ospą wietrzną albo półpaścem rozsia-

WYDARZENIA

Ospa małpia to nie COVID-19, 
pandemia nam nie grozi, ale...
Wirus MPXV dotarł do Polski. Jak odróżnić 
wywoływaną przez niego ospę małpią od wietrznej 
lub półpaśca rozsianego, mówi Paweł Pabjan, 
konsultant wojewódzki w dziedzinie chorób zakaźnych

nym. Podstawową różnicą jest to, że przy 
ospie wietrznej nie ma wysokiej gorączki, 
zaś w przypadku małpiej przekracza ona  
38,5 st. C, pojawia się kilka dni przed wy-
stąpieniem osutki i utrzymuje się jeszcze 
przez cztery kolejne.

Innym charakterystycznym objawem 
małpiej ospy, który występuje prawie za-
wsze, jest powiększenie węzłów chłon-
nych, które mają od 1-4 cm są tkliwe, 
a nawet bolesne, czego w ospie wietrznej 
nie ma - informuje doktor Pabjan.

PACJENT Z MAŁPIĄ 
OSPĄ – CO ROBIĆ?
Jak powinien się zachować lekarz ro-

dzinny, gdy podejrzewa u pacjenta małpią 
ospę?

- Niezwłocznie skierować chorego do 
kliniki lub oddziału chorób zakaźnych. 
Pobieramy od takiego pacjenta materiał 
i wysyłamy je do badania. Od pewnego 
czasu wykonywane są one już w Polsce, 
do niedawna trzeba było wysyłać próbki 
do Holandii - mówi doktor Pabjan. 

Więcej na temat ospy małpiej oraz 
tego, jak powinien się zachować lekarz 
POZ w przypadku podejrzenia zakażenia 
wirusem MPXV, można przeczytać na 
stronach Głównego Inspektoratu Sanitar-
nego, Ministerstwa Zdrowia oraz Naczel-
nej Izby Lekarskiej

/AP/

W dniach 1-2 października 2022 r. przy współpracy 
konsultantów w dziedzinie reumatologii województw 

podkarpackiego i świętokrzyskiego 
oraz Świętokrzyskiej i Podkarpackiej Izby Lekarskiej 

w hotelu Sarmata  w Sandomierzu odbędzie się 
Świętokrzysko-Podkarpackie Spotkanie Reumatologiczne

Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych. 
Szczegółowe informacje dostępne będą na stronie ŚIL.

Komisja Stomatologiczna 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 

informuje 
o wznowieniu cyklu szkoleń z nagłej pomocy ratunkowej 

w okresie powakacyjnym. 
Chętnych prosimy o zgłaszanie do Izby swojego udziału 

drogą mailową lub telefoniczną.
Liczba miejsc na 1 cykl szkoleń jest ograniczona (25 osób). 

Decyduje kolejność zgłoszeń.
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Samodzielnie wykonali 
skomplikowany zabieg 
W Świętokrzyskim 
Centrum Kardiologii 
wykonano zabieg 
zamknięcia uszka 
lewego przedsionka
Migotanie przedsionków to arytmia, 

wymagająca stosowania leków prze-
ciwzakrzepowych w celu zapobiegania 
udarowi mózgu. Leczenie to niesie z 
sobą ryzyko krwawienia, najczęściej 
do przewodu pokarmowego. Z badań, 
przeprowadzonych u pacjentów z mi-
gotaniem przedsionków, wiemy, że po-
nad 90% skrzeplin tworzy się w uszku 
lewego przedsionka. 

14 czerwca 2022 r. kardiolodzy I Kli-
niki Kardiologii i Elektroterapii (kierownik 
prof. Beata Wożakowska-Kapłon) po raz 
pierwszy samodzielnie wykonali zabieg 
zamykania uszka lewego przedsionka, 
za pomocą okluderów Amplatzer Amulet, 
u pacjenta z regionu świętokrzyskiego. 
Zespół zabiegowy stanowili: dr n. med. 
Katarzyna Starzyk, dr  Maciej Młodnicki, 
dr Przemysław Dąbkowski, dr n. med. Pa-
weł Wałek, dr Piotr Krawczyk (anestezjo-
log) oraz pielęgniarki Iwona Piróg i Edyta 
Harhala. Ponad rok zespół kielecki wyko-
nywał zabiegi pod nadzorem prof. dr. hab. 
n. med. Zbigniewa Kalarusa  i dr. hab. n. 
med. Witolda Streba z I Kliniki Kardiologii 

SUM Śląskiego Centrum Chorób Serca. 
Zabiegi zamknięcia uszka lewego 

przedsionka wykonuje się w celu zmniej-
szenia ryzyka udaru mózgu poprzez eli-
minację potencjalnego źródła zatorowo-
ści. Równocześnie zabieg ten umożliwia 
odstawienie leków przeciwzakrzepowych 
u pacjentów z migotaniem przedsionków, 
dużym ryzykiem udaru mózgu i powikła-
niami krwotocznymi w trakcie doustnej 
antykoagulacji. W Polsce implantacja 
okluderów do uszka lewego przedsionka 

jest wykonywana przede wszystkim dla 
chorych z niezastawkowym migotaniem 
przedsionków, czynnikami ryzyka udaru 
mózgu (CHA2DS2-VASc co najmniej 2) 
oraz przeciwwskazaniami do przewlekłej 
doustnej antykoagulacji. Skuteczność 
tej metody została potwierdzona w ba-
daniach randomizowanych oraz w reje-
strach z innych ośrodków, także polskich. 
To nowa szansa dla pacjentów z naszego 
regionu i poprawa dostępności do nowo-
czesnych procedur medycznych. 

Na zdjęciu od lewej: dr Przemysław Dąbkowski, dr n. med. Paweł Wałek, piel. Edyta 
Harhala, piel. Iwona Piróg, dr n. med. Katarzyna Starzyk, dr Maciej Młodnicki.

Zespół Młodych Lekarzy ŚIL – reaktywacja
Po kilku latach przerwy reaktywowany został Zespół 

Młodych Lekarzy przy Świętokrzyskiej Izbie Lekarskiej. 
Jego przewodniczącym został Daniel Karpiński, specjalista 
radiolog.

Koleżanki i Koledzy! Miło nam poinformować, że Zespół Mło-
dych Lekarzy, działający przy Świętokrzyskiej Izbie Lekarskiej, 
wznawia swoją pracę po dłuższej przerwie. Obecnie w skład 
zespołu wchodzi 15 osób pod przewodnictwem Daniela Karpiń-
skiego. Naszym celem jest wzmocnienie relacji między członka-
mi Izby oraz prowadzenie działalności dydaktycznej ŚIL poprzez 
organizację kursów edukacyjnych, a także promocję aktywności 
fizycznej wśród lekarzy. Nasza uwaga skupiać się będzie głów-
nie na lekarzach stażystach oraz osobach w trakcie szkolenia 
specjalizacyjnego. Planujemy także wydarzenia, skierowane 
do wszystkich członków Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej, nieza-
leżnie od wieku. Chętnych do pracy w Zespole zapraszamy na 
kolejne spotkanie, które odbędzie się 19.07.2022 r. o godzinie 
14.30 w siedzibie Izby. 
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WYDARZENIA

Pierwszy taki piknik od lat

To pierwsza tego typu impreza od 
lat, zorganizowana przez Świętokrzy-
ską Izbę Lekarską dla swoich człon-
ków. Był czas na rozmowę i wymianę 
doświadczeń oraz cała masa atrakcji 
dla dzieci. 

Piknik odbył się 24 czerwca w karcz-
mie u stóp góry Telegraf w Kielcach. 

- Podczas rozmów z naszymi lekarza-
mi, gdy pytam ich, jakie mają oczekiwania 
względem Izby, często słyszę, że powinni-
śmy organizować imprezy integracyjne dla 
lekarzy. Ten piknik to nasza reakcja na te 
oczekiwania - mówi Dorota Szyska-Skro-
bot, prezes Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

W pikniku mógł wziąć udział każdy 
lekarz wraz ze swoją rodziną. Przyby-
ło kilkadziesiąt osób. Dla najmłodszych 
były zabawy z animatorkami, dmuchana 
zjeżdżalnia, minigolf oraz bezpłatne wej-
ściówki na wrotkowisko.

Dorośli chwalili organizację imprezy 
oraz to, że mogą poznać nowe osoby. 
Wielu pytało, kiedy będzie kolejny piknik 
rodzinny.

Kilkadziesiąt osób 
wzięło udział 24 czerwca 
w pikniku rodzinnym, 
który zorganizowała 
Świętokrzyska Izba 
Lekarska. Przybyły 
osoby z całego 
regionu, niektórzy  
z kilkumiesięcznymi 
bobasami!

Animatorki dbały o to, aby najmłodsi uczestnicy pikniku rodzinnego, zorganizowanego przez Izbę, nie nudzili się ani przez chwilę.
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Lekarz, dr n. med., specjalista chorób we-
wnętrznych oraz specjalista endokrynologii.
Pełnione funkcje w samorządzie: wiceprezes 
Okręgowej Rady lekarskiej 7. i 8. kadencji, członek 
ORL 7., 8., 9. kadencji, członek Komisji ds. rejestru 
i prawa wykonywania zawodu, członek Komisji ds. 

stażu podyplomowego, członek Zespołu ds. sportu, turystyki i re-
kreacji, członek Okręgowej Komisji Wyborczej, przewodnicząca 
Komisji przy Rzeczniku Praw Lekarza, delegat na Zjazd Krajowy. 
Jako prezes ŚIL zasiada obecnie w Naczelnej Radzie Lekarskiej.

Lekarz dentysta, specjalista stomatologii ogólnej 
st. I,  stomatologii zachowawczej st. II.
Pełnione funkcje w samorządzie: zastępca Okrę-
gowego Rzecznika Odpowiedzialności  Zawodo-
wej 3. kadencji, I zastępca OROZ w 4. kadencji, 
członek Okręgowej Rady Lekarskiej 6.-9. kaden-

cji, członek prezydium ORL 8. i 9. kadencji, delegat na Okręgowy 
Zjazd Lekarzy 4.-9. kadencji oraz delegat na Krajowy Zjazd Le-
karzy 5.-9. kadencji, członek Komisji Stomatologicznej.

Lekarz, specjalista okulistyki st. II
Pełnione funkcje w samorządzie: delegat na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy 8. kadencji, członek 
Okręgowej Rady Lekarskiej 8. kadencji, delegat 
na Okręgowy Zjazd Lekarzy 9. kadencji, dele-
gat na Krajowy Zjazd Lekarzy 9. kadencji, czło-

nek Okręgowej Rady Lekarskiej obecnej 9. kadencji.

Lekarz, specjalista chorób wewnętrznych, spe-
cjalista medycyny ogólnej.
Pełnione funkcje w samorządzie: wiceprezes 
Okręgowej Rady Lekarskiej, sekretarz Okręgo-
wej Rady Lekarskiej, członek Komisji ds. Re-
jestru i Prawa Wykonywania Zawodu, członek 

Komisji ds. Stażu Podyplomowego, członek Komisji Socjalnej, 
członek ORL 4., 6., 7., 8., 9. kadencji, członek Okręgowej Komi-
sji Wyborczej, delegat na Krajowy Zjazd Lekarzy 5.-9. kadencji.

Oni zasiadają w nowej Okręgowej Radzie Lekarskiej
AKTUALNOŚCI

Prezentujemy osoby, które będą 
podejmowały najważniejsze decyzje 
w Izbie przez najbliższe cztery lata

26 marca wybrana została nowa Okręgowa Rada Lekar-
ska. Na prośbę Czytelników „Eskulapa Świętokrzyskiego” 
zebraliśmy garść informacji na temat jej członków.

Podajemy informacje, w jakich dziedzinach medycyny są 
specjalistami oraz jakie pełnili dotychczas funkcje w samorzą-
dzie lekarskim, choć w przypadku niektórych ograniczona ilość 
miejsca w gazecie nie pozwoliła wymienić wszystkich.

Dorota Szyska-Skrobot – prezes ORL

Urszula Buszko – wiceprezes ORL
Lekarz, dr n. med., specjalista chorób we-
wnętrznych st. II, specjalista nefrologii st. II.
Pełnione funkcje w samorządzie: zastępca Okrę-
gowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawo-
dowej, Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej 4. i 5. kadencji, delegat na Okręgowy 

Zjazd Lekarzy 3.-9. kadencji, członek ORL 6.-9. kadencji, sekre-
tarz Okręgowej Rady Lekarskiej 8. kadencji. Ponadto, m.in. prze-
wodniczący Komisji ds. Rejestru i Prawa Wykonywania Zawodu.

Krzysztof Bidas – wiceprezes ORL

Robert Barucha – zastępca sekretarza ORLStanisława Danuta Barańska – sekretarz ORL

Lekarz, specjalista chorób wewnętrznych st. II, 
specjalista nefrologii st. II.
Pełnione funkcje w samorządzie: zastępca pre-
zesa Okręgowej Rady Lekarskiej 5. kadencji, 
zastępca sekretarza ORL 4. kadencji, członek 
ORL 4., 5., 7., 8. i 9. kadencji, członek Okręgo-

wego Sądu Lekarskiego 3. kadencji, delegat na Krajowy Zjazd 
Lekarzy 4. i 9. kadencji, delegat na Okręgowy Zjazd Lekarzy 
5.-9. kadencji, Rzecznik Praw Lekarza 7., 8., 9. kadencji.

Lekarz dentysta, doktor n. med.
Pełnione funkcje w samorządzie: delegat na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy 8. kadencji, członek 
Okręgowej Rady Lekarskiej 8. kadencji, delegat 
na Okręgowy Zjazd Lekarzy 9. kadencji, czło-
nek Okręgowej Rady Lekarskiej 9. kadencji, 

członek Okręgowej Komisji Wyborczej 9. kadencji, członek Ko-
misji Stomatologicznej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Urszula Chonin – członek prezydium ORL Adam Wróbel – członek prezydium ORL

Lekarz, specjalista chorób wewnętrznych st. I, 
specjalista medycyny ogólnej st. II, specjalista  
medycyny rodzinnej st. II.
Pełnione funkcje w samorządzie: członek Okrę-
gowego Sądu Lekarskiego 2. kadencji, członek 
Okręgowej Komisji Rewizyjnej 3. kadencji, prze-

wodnicząca OKR w czasie 1. kadencji, delegat na Okręgowy 
Zjazd Lekarzy - 1., 2., 3., 8. i 9. kadencji, członek Okręgowej 
Rady Lekarskiej 8. i 9. kadencji

Marta Sitnik – skarbnik ORL
Lekarz, doktor n. med., specjalista chorób we-
wnętrznych, specjalista reumatolog.
Pełnione funkcje w samorządzie: delegat na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy 7. kadencji, delegat na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy 8. kadencji, członek 
Okręgowej Rady Lekarskiej 8. kadencji, delegat 

na Okręgowy Zjazd Lekarzy 9. kadencji, członek Okręgowej 
Rady Lekarskiej w obecnej 9. kadencji.

Ewa Pater – wiceprezes ORL
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AKTUALNOŚCI

Lekarz dentysta.
Pełnione funkcje w samorządzie: wiceprezes Na-
czelnej Rady Lekarskiej obecnej 9. kadencji, pre-
zes Okręgowej Rady Lekarskiej 7. i 8. kadencji, 
skarbnik Okręgowej Rady Lekarskiej 6. kadencji,
delegat na Okręgowy Zjazd Lekarzy - 5.-9. ka-

dencji, delegat na Krajowy Zjazd Lekarzy 8. i 9. kadencji, członek 
Okręgowej Komisji Wyborczej 8. kadencji, a także m.in. członek 
Komisji Stomatologicznej oraz Legislacyjnej.

Oni zasiadają w nowej Okręgowej Radzie Lekarskiej
Lekarz,  dr n. med., specjalista chorób we-
wnętrznych, specjalista gastroenterologii.
Pełnione funkcje w samorządzie: członek Okrę-
gowej Rady Lekarskiej 1., 2., 4., 5., 7., 8. oraz 
9. kadencji, zastępca prezesa Okręgowej Rady 
Lekarskiej 1. kadencji, członek prezydium ORL 

4. i 5. kadencji, członek Okręgowej Rady Lekarskiej 8. kadencji, 
delegat na Krajowy Zjazd Lekarzy 8. i 9. kadencji, przewodni-
czący Komisji Bioetycznej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Krzysztof Bartosz – członek ORL Paweł Barucha – członek ORL

Lekarz, specjalista kardiolog.
Pełnione funkcje w samorządzie: delegat na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy 9. kadencji, członek 
Okręgowej Rady Lekarskiej 9. kadencji.

Lekarz, specjalista patomorfolog st. II.
Pełnione funkcje w samorządzie: członek Okrę-
gowej Rady Lekarskiej - 2., 4., 5.,  6., 7., 8., 9. 
kadencji, delegat na Okręgowy Zjazd Lekarzy 
4., 5., 6., 7., 8., 9. kadencji, delegat na Krajo-
wy Zjazd Lekarzy 5., 7., 8. kadencji, członek 

Okręgowego Sądu Lekarskiego 3. kadencji, zastępca Okrę-
gowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej w czasie 
1. kadencji.

Krzysztof Daniszewski – członek ORL Łukasz Dobaj – członek ORL

Lekarz, specjalista chirurgi dziecięcej st. I, medy-
cyny ogólnej st. I oraz spec. medycyny rodzinnej.
Pełnione funkcje w samorządzie: zastępca Okrę-
gowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodo-
wej 3. kadencji, członek Okręgowego Sądu Le-
karskiego 4. kadencji, członek Okręgowej Rady 

Lekarskiej 5., 6., 7., 8., 9. kadencji, delegat na Krajowy Zjazd 
Lekarzy 5. i 6. kadencji, delegat na Okręgowy Zjazd Lekarzy 4.-
9. kadencji.

Lekarz, specjalizacja psychiatra st. II.
Pełnione funkcje w samorządzie: prezes Okrę-
gowej Rady Lekarskiej 1. i 2. kadencji, zastępca 
prezesa ORL 3. i 4. kadencji, członek ORL 4., 
6.-9. kadencji, delegat na Krajowy Zjazd Le-
karzy 4., 6., 8. kadencji, delegat na Okręgowy 

Zjazd Lekarzy 4., 6.-9. kadencji, przewodniczący Zespołu ds. 
Etyki Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej, Pełnomocnik 
ds. Zdrowia Lekarzy i Lekarzy Dentystów przy ŚIL.

Włodzimierz Tadeusz Gajewski – członek ORL Leszek Kryczka – członek ORL

Lekarz, specjalista chirurg dziecięcy.
Pełnione funkcje w samorządzie: delegat na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy 7. kadencji, delegat na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy 8. kadencji, delegat na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy 9. kadencji, członek 
Okręgowej Rady Lekarskiej 9. kadencji.

Lekarz, specjalista urolog st. II,  specjalista chi-
rurgii ogólnej st. I.
Pełnione funkcje w samorządzie: członek Okrę-
gowej Komisji Rewizyjnej 5. kadencji, delegat 
na Okręgowy Zjazd Lekarzy - 5., 6., 7., 8., 9. 
kadencji, członek Okręgowej Rady Lekarskiej 

6., 7., 8., 9. kadencji, delegat na Okręgowy Zjazd Lekarzy 5., 
6., 7., 8., 9. kadencji.

Adam Olechowski – członek ORL Katarzyna Pawlik-Pajewska – członek ORL

Lekarz, specjalista neurolog st. II. 
Tytuł naukowy: doktor hab. n. med.
Pełnione funkcje w samorządzie: delegat na 
Okręgowy Zjazd Lekarzy 4.-9. kadencji, członek 
Okręgowej Rady Lekarskiej 4.-9. kadencji, czło-
nek Okręgowej Komisji Wyborczej 4. i 5. kaden-

cji, przewodniczący Komisji do spraw kształcenia i nauki przy 
Świętokrzyskiej Izbie Lekarskiej.

Lekarz oraz lekarz dentysta. Tytuł naukowy: 
doktor hab. n. med. Specjalizacja: chirurgia 
szczękowo-twarzowa.
Pełnione funkcje w samorządzie: członek Na-
czelnej Rady Lekarskiej 9. kadencji, delegat 
na Okręgowy Zjazd Lekarzy 9. kadencji, dele-

gat na Krajowy Zjazd Lekarzy 9. kadencji, członek Okręgowej 
Rady Lekarskiej 9. kadencji.

Maciej Sikora – członek ORL Piotr Sobolewski – członek ORL
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Żaden lekarz nie powinien 
być sam w kryzysowej sytuacji

O pierwsze decyzje oraz kierunki działań na 
najbliższe miesiące pytamy Dorotę Szyskę-Skrobot, 
nową prezes Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

AKTUALNOŚCI

* Wkrótce mija sto dni, od chwili kiedy 
została Pani wybrana na funkcję prezesa 
Okręgowej Rady Lekarskiej Świętokrzy-
skiej Izby Lekarskiej. Jakie są Pani wra-
żenia, przemyślenia po tych stu dniach?

- W samorządzie lekarskim działam od 
ponad ośmiu lat, przez prawie dwie kaden-
cje pełniłam funkcję wiceprezes ORL, tak 
więc izba lekarska nie jest mi obca. Jednak 
muszę przyznać, że początkowo trudno mi 
było się przyzwyczaić, że to teraz ja jestem 
prezesem i muszę samodzielnie podejmo-
wać niektóre decyzje. Na szczęście jest 
19-osobowa (łącznie z prezesem - przypis 
red.) Okręgowa Rada Lekarska, w której 
zasiadają lekarze z ogromnym doświad-
czeniem samorządowym i zawsze mogę 
zasięgnąć ich opinii w różnych sprawach, 
natomiast większość najważniejszych de-
cyzji, dotyczących naszej Izby, jest podej-
mowana w formie uchwał w wyniku głoso-
wania na comiesięcznych posiedzeniach 
Okręgowej Rady Lekarskiej i jej Prezydium 
oraz, oczywiście, podczas corocznego 
Okręgowego Zjazdu Lekarzy.

* Z jakimi największymi problemami 
musiała się Pani do tej pory zmierzyć?

- Dla mnie zawsze najtrudniejsze i bar-
dzo obciążające emocjonalnie są sprawy, 
dotyczące zawieszenia lub odebrania pra-
wa wykonywania zawodu. Zaraz po objęciu 
funkcji prezesa dostałam niejako „w spad-
ku” dwie tego  typu sprawy. Nie są to nigdy 
decyzje łatwe, często wymagają zasięgnię-
cia opinii Komisji Lekarskich i zawsze są 
bardzo wnikliwie rozpatrywane, zarówno 
na poziomie prawnym, jak i czysto ludz-
kim. Udało mi się również dokonać zmian 
w biurze Rzecznika Odpowiedzialności Za-
wodowej i od tej pory jest ono czynne pięć 
dni w tygodniu, a nie jedynie dwa, jak było 
w ostatnim czasie.

* Od wielu lat działa Pani w samorzą-
dzie lekarskim, w poprzedniej kadencji 
była Pani wiceprezesem. Czy Pani dzia-
łania jako prezesa będą bardziej konty-
nuacją tego, co było w poprzednich la-
tach, czy może zamierza Pani „zmienić 
kurs”?

- Zasadniczo myślę, że moja kadencja 
będzie miała znamiona kontynuacji zało-

żeń mojego poprzednika. Na pewno będę 
chciała kontynuować pomoc prawną dla le-
karzy. Myślę, że powinna być ona dostępna 
w szerszym zakresie. Chciałabym również, 
żeby do większego grona lekarzy trafiła in-
formacja, że na terenie naszej Izby działa 
Rzecznik Praw Lekarza, do którego można 
się zgłaszać w przypadku problemów z pra-
codawcą, konfliktów na linii lekarz - pacjent, 
a nawet w przypadku konfliktu na linii le-
karz - lekarz. Te na szczęście zdarzają się 
rzadko, ale bywają. Mamy w Izbie także 
pełnomocnika ds. zdrowia lekarzy i lekarzy 
dentystów. Doktor Gajewski, znany i sza-
nowany psychiatra, służy pomocą w walce 
z wszelkiego rodzaju uzależnieniami.  

Zachęcam do korzystania z ich pomocy. 
Uważam, że żaden lekarz nie powinien zo-
stać sam w sytuacji kryzysowej czy to do-
tyczącej skargi pacjenta, sporu z NFZ czy 
ZUS, dyskryminacji w miejscu pracy, czy 
wreszcie w sytuacji, kiedy nie radzi sobie 
z uzależnieniami.

* Co dla Pani jako prezesa Okręgo-
wej Rady Lekarskiej będzie priorytetem 
w najbliższych latach?

- Oprócz wyżej wspomnianej pomocy 
prawnej, chciałabym postawić na kształce-
nie, kulturę i integrację. 

Świętokrzyscy lekarze już teraz mogą 
skorzystać ze szkoleń i kursów, organizo-
wanych przez Naczelną Izbę Lekarską,  
a tematy są bardzo atrakcyjne, wystarczy 
zebrać grupę 15 lekarzy i może się odbyć 
takie szkolenie on-line lub w siedzibie Izby, 
a nawet w miejscu pracy, bez konieczności 
dojazdu do stolicy. Oczywiście będziemy 
także organizować własne szkolenia, o któ-
rych poinformujemy na bieżąco m.in. na ła-
mach „Eskulapa Świętokrzyskiego”. 

Szczególnie cieszy mnie, że udało się 
stworzyć Komisję Młodych Lekarzy, która 
jest pełna zapału do pracy i postanowiła 
spotykać się w każdy trzeci wtorek miesią-
ca, nawet w wakacje. Młodzi lekarze mają 
podobno mnóstwo pomysłów i inicjatyw, a 
dowiem się o tym 19 lipca podczas spotka-
nia, na które zostałam zaproszona.

Ponieważ zależy mi na integracji środo-
wiska lekarzy, będziemy organizować spo-
tkania, takie jak choćby to, które odbyło się 

24 czerwca tego roku w Kielcach. Przybyły 
całe rodziny z dziećmi. Wszyscy świetnie 
się bawili podczas pikniku, a ja mogłam 
poznać potrzeby i oczekiwania świętokrzy-
skich lekarzy.

* Realizacja przynajmniej części tych 
pomysłów, o których Pani mówi,  wyma-
ga odpowiednich finansów, tymczasem 
tegoroczny budżet został przygotowany 
przez poprzedniego skarbnika i zatwier-
dzony przez Okręgowy Zjazd Lekarzy 
w dniu, w którym została Pani wybrana 
na prezesa. Co w tej sytuacji?

- Budżet jest zatwierdzony na ten rok, 
ale po pierwszym półroczu można dokonać 
przesunięć. Np. wspomniana Komisja Mło-
dych Lekarzy ma tylko 5000 zł, ponieważ 
w poprzedniej kadencji jej nie było i nie zo-
stała uwzględniona, podobnie Komisja Kul-
tury, która ma znacznie większe potrzeby, 
niż zakłada obecny budżet.

* Kiedy i w jakich sprawach mogą się 
do Pani zgłaszać świętokrzyscy leka-
rze?

- W każdej. Jestem otwarta na dysku-
sje i propozycje i obiecuję, że znajdę na to 
czas. Zakupiłam nawet w tym celu okrągły 
stół do gabinetu.

* Jak wyobraża sobie Pani ostatni 
dzień swojej kadencji na stanowisku 
prezesa ORL, jak chciałaby Pani, aby ten 
dzień wyglądał?

- Chciałabym, aby na koniec mojej ka-
dencji żaden lekarz nie miał podstaw po-
wiedzieć, że Izba Lekarska jest mu do ni-
czego niepotrzebna.

* Dziękuję za rozmowę.

Dr n. med. Dorota Szyska-Skrobot, prezes 
Okręgowej Rady Lekarskiej Świętokrzy-
skiej Izby Lekarskiej.
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Świętokrzyska Izba Lekarska za-
pewnia szeroki wachlarz pomocy 
swoim członkom. Możesz liczyć na 
wsparcie w sporze z pracodawcą, Na-
rodowym Funduszem Zdrowia, Zakła-
dem Ubezpieczeń Społecznych a na-
wet... w walce z uzależnieniem.

Od lat przy Świętokrzyskiej Izbie Le-
karskiej działa Rzecznik Praw Lekarza. 
Funkcję tę pełni Urszula Chonin.

Z jakimi problemami zgłaszają się do 
niej świętokrzyscy lekarze?

POMOC W SPORZE 
Z PACJENTEM
- Większość spraw dotyczy roszczeń 

pacjentów w stosunku do lekarzy, zwłasz-
cza lekarzy stomatologów. Jeśli jest 
możliwość porozumienia z pacjentem, to 
radzimy polubowne załatwianie roszcze-
nia, aby uniknąć pogłębienia konfliktu. 
Na szczęście nie jest dużo takich spraw 
i zazwyczaj kończą się pozytywnie - infor-
muje Urszula Chonin. 

- Inne sprawy dotyczyły nękania le-
karzy przez pacjentów lub rodziny pa-
cjentów. Powody tego były różne: nie-
zadowolenie z terapii lub zachowania 
lekarza. Niestety, były również sprawy 
agresywnego zachowania w stosunku do 
lekarzy, łącznie z naruszeniem nietykal-
ności cielesnej. Tu muszę podkreślić, że 
poszkodowani lekarze rzadko korzystają 
z możliwości dochodzenia swoich rosz-
czeń na drodze sądowej, do której mają 
prawo, a nasze biuro prawne może po-
móc w prowadzeniu tych spraw - informu-
je doktor Chonin.

POMOC W SPORZE 
Z PRACODAWCĄ 
LUB INNYM LEKARZEM
- Udzielaliśmy pomocy w sprawach 

spornych z pracodawcami. Były to różne 
sprawy, od pomocy lekarzom składają-
cym wymówienia z pracy, po doradzanie 
lekarzom rezydentom w przypadkach 
konfliktu z pracodawcą. Zwracali się do 
mnie o pomoc lekarze w sprawach pomo-
cy socjalnej i opiekuńczej dla starszych 
kolegów lekarzy. Były również zgłasza-
ne sprawy osobiste lekarzy, chociaż na 
szczęście sporadycznie, a niektóre do-
tyczyły konfliktu personalnego pomiędzy 
lekarzami - opowiada doktor Chonin.

Nasza rozmówczyni podkreśla, że 
ważne jest, by nie wstydzić się poprosić 
o pomoc. 

- Mój telefon dzwoni o różnych porach 
i odpowiadam na różne pytania nawet 
te dotyczące egzaminów, specjalizacji 
czy  przeróżnych spraw organizacyjnych, 
praktyk lekarskich. Jeśli mogę pomóc, to 
pomagam - mówi doktor Chonin. Przypo-
mina przy tym, że w ramach  działalności 
Biura Rzecznika Praw Lekarza jest moż-
liwość pomocy prawnej, a nawet finanso-
wej w prowadzonych sprawach.

POMOC W SPRAWACH 
ZAWODOWYCH
Od kilku lat Świętokrzyska Izba Lekar-

ska udziela swoim członkom bezpłatnej 
pomocy prawnej w sprawach związanych 
z wykonywaniem zawodu.

Doktor Szyska-Skrobot, prezes Okrę-
gowej Rady Lekarskiej, zaznacza, że robi 
wszystko, by oferowana przez Izbę bez-
płatna pomoc prawna świadczona była 
na najwyższym poziomie.

- Naszych lekarzy reprezentują praw-
nicy z wieloletnim stażem, którzy za każ-
dym razem udowadniają, że są fachow-
cami i działają bardzo skutecznie. Mamy 
w Izbie dwóch bardzo dobrych radców 
prawnych - jeden jest byłym sędzią. Do-
datkowo, w razie potrzeby - na przykład 
w sprawach karnych - lekarze kierowani 
są do pani adwokat, która jest po aplika-
cji sądowej, zdanym egzaminie sędziow-
skim i prowadzi w Kielcach własną kance-
larię - informuje pani prezes.

Adwokat Ilona Wojewodzic-Pedryc 
podkreśla, że kluczową rzeczą, zwłasz-
cza w sprawach karnych, jest podjęcie 
stosownych działań we wczesnej fazie 
postępowania.

- Najlepiej jeszcze na etapie postępo-
wania przygotowawczego. Zdarza się, że 
lekarz zwraca się z prośbą o fachową po-
moc dopiero w trakcie procesu sądowe-
go. W wielu przypadkach na tym etapie 
adwokat ma ograniczone pole działania 
i obrona może nie być aż tak skuteczna 
jak wtedy, gdy lekarz ma profesjonalnego 
pełnomocnika już na etapie postępowa-
nia przygotowawczego - mówi adwokat 
Ilona Wojewodzic-Pedryc.

POMOC W WALCE 
Z UZALEŻNIENIEM
Jak wiadomo, praca lekarza wiąże się 

z ogromnym obciążeniem psychicznym. 
Tempo pracy, duża liczba pacjentów przy 
„oszczędnej” obsadzie na oddziałach 
szpitalnych, konieczność szybkiego po-

dejmowania decyzji na wagę życia lub 
śmierci sprawiają, że niektórzy sięgają po 
używki i zdarza się, że w konsekwencji 
tego wpadają w nałóg.

Nawet w takich sytuacjach medycy 
mogą liczyć na pomoc świętokrzyskiego 
samorządu lekarskiego.

Włodzimierz Tadeusz Gajewski, znany 
kielecki lekarz specjalista psychiatra oraz 
psycholog, wieloletni ordynator oddzia-
łu psychiatrycznego szpitala w Kielcach, 
służy pomocą w walce z każdym rodza-
jem uzależnienia.

- Jestem do dyspozycji we wszystkie 
dni tygodnia, wystarczy zadzwonić i się 
umówić na spotkanie - mówi doktor Ga-
jewski, zaznaczając przy tym, że osoby 
zgłaszające się do niego mogą liczyć na 
profesjonalną pomoc i,  rzecz jasna, za-
chowanie tajemnicy lekarskiej.

/AP/ 
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Radzą i pomagają każdemu
W razie problemów możesz liczyć na bezpłatną 
pomoc Rzecznika Praw Lekarza, Pełnomocnika  
ds. Zdrowia Lekarzy, radcy prawnego lub adwokata

Urszula Chonin, Rzecznik Praw Lekarza 
przy ŚIL, kontakt tel. 661-313-309, e-mail: 
u.chonin@interia.pl.

AKTUALNOŚCI

Włodzimierz Tadeusz Gajewski - pełno-
mocnik ds. Zdrowia Lekarzy i Lekarzy Den-
tystów. Kontakt tel. 604-639-805, e-mail:  
w.t.gajewski@op.pl.
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KRAJOWY ZJAZD LEKARZY

Krajowy Zjazd Lekarzy z mocnym świętokrzyskim akcentem

czone na stronie Naczelnej Izby Lekarskiej  
www.nil.org.pl w zakładce Dokumenty / Kra-
jowego Zjazdu Lekarzy.

Wśród nich jest między innymi uchwała 
o zmniejszeniu do 10% wysokości odpisu fi-
nansowego, wnoszonego przez Okręgowe 
Izby Lekarskie na rzecz Naczelnej Izby Lekar-
skiej. Oznacza to, że więcej pieniędzy z na-
szych składek pozostanie w budżecie ŚIL. 
Zapowiedziano jednak „urealnienie” wysoko-
ści składek płaconych przez lekarzy i lekarzy 
dentystów. Nieoficjalnie mówiło się o podwyż-
ce do kwoty stu złotych miesięcznie.

Wśród apeli znalazł się m.in. ten do mini-
stra zdrowia w sprawie wprowadzenia prze-
pisów, umożliwiających odbywanie przez 
lekarzy dentystów specjalizacji z mikrobio-
logii lekarskiej.

Ciekawą propozycją jest też apel do 
Okręgowych Rad Lekarskich o zorganizo-
wanie dostępnej przez całą dobę pomocy 
prawnej dla lekarzy.

Zachęcamy do zapoznania się z wszyst-
kimi uchwałami, apelami i stanowiskami na 
www.nil.org.pl oraz obejrzenia fotorelacji 
z Krajowego Zjazdu Lekarzy na www.sil.ap-
snet.pl oraz na facebookowym profilu Świę-
tokrzyskiej Izby lekarskiej.

Artur Pedryc

Trzy dni burzliwych obrad, kilkadziesiąt uchwał, 
apeli i stanowisk oraz wybór nowych władz 
Naczelnej Izby Lekarskiej. Tak wyglądał tegoroczny 
Krajowy Zjazd Lekarzy, w czasie którego nie 
zabrakło mocnych świętokrzyskich akcentów.

Już na samym początku, zaraz po wy-
stąpieniach zaproszonych gości, w tym 
przedstawicieli rządu, Świętokrzyskie 
zaznaczyło swoją obecność. Iwona La-
tos została uhonorowana odznaczeniem 
Meritus Pro Medicis, nadawanym oso-
bom szczególnie zasłużonym dla środo-
wiska samorządu lekarskiego. 

Tegoroczny zjazd był momentami bar-
dzo burzliwy, szczególnie w części, w któ-
rej wybierany był nowy prezes Naczelnej 
Rady Lekarskiej. Widać było wyraźny po-
dział między tymi, którzy są zwolennikami 
dotychczasowej ekipy a przedstawicielami 
młodego pokolenia, idącego pod hasłem 
„Samorząd przyszłości”.

Nowym prezesem NRL został Łukasz 
Jankowski, który kierował dotychczas naj-
większą Okręgową Izbą Lekarską w War-
szawie. 

Podczas tegorocznego Krajowego Zjaz-
du Lekarzy naszą Izbę reprezentowali le-
karze: Dorota Szyska-Skrobot, prezes ŚIL, 
oraz Danuta Barańska, Urszula Buszko, 
Krzysztof Bartosz, Robert Barucha, Marek 
Jodłowski, Andrzej Postuła, Arkadiusz Za-
pała oraz lekarze dentyści Paweł Barucha 
i Maciej Sikora.

Nasi delegaci odegrali podczas zjazdu 

ważną rolę. Zastępcą przewodniczącego 
Zjazdu był Paweł Barucha, były prezes Świę-
tokrzyskiej Izby Lekarskiej, zaś w czasie wy-
borów do Naczelnej Rady Lekarskiej mandat 
otrzymało trzech naszych delegatów: Paweł 
Barucha, Marek Jodłowski i Maciej Sikora. 
Tym samym w tej kadencji na posiedzeniach 
NRL nasza Izba będzie reprezentowana 
przez cztery osoby – wymienionych trzech 
delegatów oraz Dorotę Szyskę-Skrobot, 
prezes ŚIL (prezesi Izb Okręgowych z racji 
pełnionej funkcji zasiadają jednocześnie w 
Naczelnej Radzie Lekarskiej).

Tak licznej reprezentacji w NRL nie mieli-
śmy jeszcze nigdy w historii świętokrzyskie-
go samorządu lekarskiego.

- To niewątpliwy sukces naszej Izby 
i naszych stomatologów. Lekarze den-
tyści ze Świętokrzyskiego mają w NRL 
aż dwóch przedstawicieli, a są znacznie 
większe Izby od naszej, które nie mają 
ani jednego - zauważa Marek Jodłowski, 
były sekretarz Naczelnej Rady Lekarskiej. 
Warto w tym miejscu podkreślić, że w NRL 
zasiada 74 lekarzy z 24 izb, w tym tylko 17 
lekarzy dentystów.

W czasie tegorocznego Krajowego 
Zjazdu podjęto kilkadziesiąt uchwał, apeli 
i stanowisk. Wszystkie zostały zamiesz-
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KRAJOWY ZJAZD LEKARZY

Krajowy Zjazd Lekarzy z mocnym świętokrzyskim akcentem

Iwona Latos odbiera odznaczenie Meritus Pro Medicis. Na zdjęciu po prawej z Dorotą Szyską-Skrobot, prezes Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.
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Funkcja, którą objął, jest jak dotąd 
najwyższym stanowiskiem w samo-
rządzie lekarskim, piastowanym przez  
członka naszej Izby.

Paweł Barucha urodził się 13 stycznia 
1972 roku w Kielcach. Jest absolwentem 
Śląskiej Akademii Medycznej w Katowi-
cach. Prawo wykonywania zawodu uzy-
skał w 1999 roku. 

W latach 2010-2013 pełnił funkcję 
skarbnika Okręgowej Rady Lekarskiej 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej, a następ-
nie od 2013 przez dwie kadencje do mar-
ca 2022 r. był prezesem Świętokrzyskiej 

Izby Lekarskiej. W ubiegłym miesiącu 
podczas Krajowego Zjazdu Lekarzy zo-
stał wybrany do Naczelnej Rady Lekar-
skiej. 3 czerwca został jej wiceprezesem. 
Jest pierwszym lekarzem z województwa 
świętokrzyskiego, piastującym tak wyso-

kie stanowisko w samorządzie lekarskim. 
Przed nim najwyższą funkcję w Na-

czelnej Radzie Lekarskiej pełnił Marek 
Jodłowski, który w poprzedniej kadencji 
był sekretarzem.

/AP/

KRAJOWY ZJAZD LEKARZY

Kielczanin wiceprezesem 
Naczelnej Rady Lekarskiej
Lek. dent. Paweł 
Barucha, były prezes 
Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej, został  
3 czerwca 2022 r. 
wiceprezesem 
Naczelnej Rady 
Lekarskiej

Paweł Barucha (z lewej) z Łukaszem Jankowskim, prezesem Naczelnej Rady Lekarskiej.

* Panie doktorze, jakie będą Pana pierwsze decyzje na 
stanowisku wiceprezesa i jakie ma Pan plany jako wiceszef 
NRL na najbliższe lata. 

- Przede wszystkim wspólnie z prezesem Łukaszem Jan-
kowskim zmieniamy podejście do sposobu funkcjonowania 
samorządu lekarskiego. Chcemy słuchać tego, co mają inni 
do powiedzenia. Wychodzimy z założenia, że Naczelna Rada 
Lekarska ma realizować postulaty i oczekiwania Okręgowych 
Izb Lekarskich, a nie odwrotnie, dlatego wysłaliśmy już pisma 
do wszystkich Izb Okręgowych w Polsce z pytaniem, czy mają 
jakieś pilne sprawy do załatwienia lub pomysły, oczekiwania 
względem Naczelnej Rady Lekarskiej.

Dużą zmianą, która już została wprowadzona, jest to, że po 
raz pierwszy stomatologia będzie miała swoje własne oddzielne 
biuro w Naczelnej Izbie Lekarskiej.

* Rozumiem, że to Pan będzie kierował tym biurem.
- Tak, zadeklarowałem, że będę w Warszawie minimum dwa 

razy w tygodniu - w każdy czwartek i piątek oraz zawsze wtedy, 
gdy będzie coś do załatwienia. To też jest pewnego rodzaju no-
wość. Do tej pory nie było takiej sytuacji, aby wiceprezes NRL, 
zajmujący się stomatologią, był na miejscu, tzn. w Warszawie.

* Co zamierza Pan zrobić, aby „ułatwić życie” polskim 
dentystom? 

- Chcę podjąć działania, które doprowadzą do tego, by praca 
stomatologa w naszym kraju była bardziej stabilna. Planujemy 

między innymi stworzyć coś w stylu kalendarza stomatologa. 
Ma to być zwięzły i czytelny dokument, dzięki któremu każdy 
dentysta będzie wiedział, co i w jakim terminie się zmienia (np. 
w kwestii przepisów prawa – przypis red.), jakich formalności 
trzeba dopełnić, aby nie mieć problemów i bez przeszkód wy-
konywać swój zawód czy to w ramach kontraktu z Narodowym 
Funduszem Zdrowia, czy w ramach prywatnej praktyki.

* Do tej pory głos lekarzy dentystów był raczej słabo sły-
szany przez rządzących. Czy coś zamierza Pan w tej spra-
wie zrobić, jeśli tak to co?

- Wspólnie z prezesem Łukaszem Jankowskim chcemy prze-
konać rządzących naszym krajem, aby w Ministerstwie Zdrowia 
był ktoś, kto będzie się zajmował szeroko pojętą stomatologią, 
z kim będzie można porozmawiać o problemach lekarzy den-
tystów, a przede wszystkim ich pacjentów. Mam nadzieję, że 
pomysł ten spotka się z aprobatą, bo takie rozwiązanie może 
przynieść korzyści wszystkim: pracownikom ministerstwa, sto-
matologom, ale przede wszystkim pacjentom.

* Życzę powodzenia w realizacji tych planów i rozumiem, 
że świętokrzyscy lekarze mogą zawsze na Pana liczyć...

- Jestem wiceprezesem Naczelnej Rady Lekarskiej, ale 
przede wszystkim jestem członkiem Świętokrzyskiej Izby Lekar-
skiej. Jak tylko będę mógł w czymś pomóc lekarzom z naszego 
regionu, to oczywiście pomogę.

* Dziękuję za rozmowę.

KILKA PYTAŃ DO NOWEGO WICEPREZESA NACZELNEJ RADY LEKARSKIEJ
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„GOŚCINNE WYSTĘPY”

#Zmianastarajakświat
Hasztag to wyrażenie poprzedzone sym-

bolem #, bez użycia spacji, będące formą 
elektronicznego znacznika. Dodanie kratki 
przed nośnymi hasłami umożliwia jednolite 
grupowanie komunikatów. Pierwotnie infor-
matycy programowali nimi słowa kluczowe, 
które procesor przetwarzał jako pierwsze. 

Wróciłem do domu z 15. Krajowego Zjazdu 
Lekarzy w Warszawie. Po raz dziesiąty rozpa-
kowując walizkę i wieszając w szafie garnitury, 
opowiadałem o swoich wrażeniach. Nie nale-
żę do grona dinozaurów z 1989 roku, co nie 
zmienia faktu, że znam osobiście wszystkich 
dotychczasowych prezesów, a w wyborach 
czterech z nich uczestniczyłem bezpośrednio.  
Konstanty Radziwiłł podczas prezentacji w Te-
atrze Muzycznym ROMA zachwycił delegatów 
prezentacją zamierzeń, które w ciągu kilku go-
dzin przekształciły się w samorządowy program 
przyszłości, odcinając się od poprzedników, 
z którymi notabene bardzo blisko współpraco-
wał. Kiedy kilka lat później poznałem Krzysz-
tofa Madeja, usłyszałem jakby refren piosenki 
śpiewanej od końca. Zwycięstwo wyborcze 
drugiej kadencji było jednoznacznym pójściem 
naprzód, zerwaniem z siermięgą pierwszych 
lat budowy izb i zapowiadało, poprzez udział 
w licznych gronach decydenckich, skokowy 
wzrost znaczenia spraw lekarskich na forum. 
Walka Macieja Hamankiewicza, Andrzeja Wło-
darczyka i Romualda Krajewskiego w 2010 roku 
była świadectwem różnorodności wizji jutra. 
Maciek był niczym związkowy trybun. Andrzej 
chciał być doskonałym organizatorem struktur. 
Romek patrzył na samorząd przez pryzmat na-
uki. Wszystkich łączył hasztag zmiany. Wszy-
scy mieli poczucie, że idea izb lekarskich ginie, 
a może tak naprawdę nigdy nie została odkryta 
do końca. Wiktoria Andrzeja Matyi sprzed 4 lat 
to miszmasz, osiągnięty głównie dzięki pełnemu 
wsparciu Warszawy, na której czele stanął wów-
czas lider protestu rezydentów Łukasz Jankow-
ski. Plan zmian VIII rozdania został wykonany, 
mimo pandemii, w dość dużym zakresie. Głos 
samorządu nigdy wcześniej nie był tak donośny. 
Warunki lokalowe na Sobieskiego 110, zwłasz-
cza dla pionu odpowiedzialności zawodowej, 
zostały znacznie poprawione. Medialność, 
elektronizacja, zasoby finansowe - wszystko 
świadczyło o dynamice prac Naczelnej Rady 
Lekarskiej i wchodzącego w jej skład Konwen-
tu Prezesów. I nagle nastąpił rozłam. I nagle 
wspólny program „Nasz Samorząd” został po-
minięty w procesorze wyborczym, który priory-
tetowo potraktował #samorządprzyszlości. I na-
gle zawirował świat, choć de facto w projektach 
zaproponowanych do realizacji na jutro, nic się 
nie zmieniło, poza nowym rozdaniem personal-
nym. Wykreślono jednych, wstawiono innych. # 
kontra @. 

Po głosowaniach na forum internetowym 
„KZL9” rozpoczęła się dyskusja o listach popar-

cia i zmowie „młodych lekarzy”. Zwrot specjal-
nie umieszczam w cudzysłowie, bo to oczywista 
nieprawda, gdyż „zwycięską koalicję” (kolejny 
zwrot umowny) tworzą także „starzy wyjada-
cze”. Spośród wielu postów bardzo popularny 
stał się jeden. Przytoczę go w całości.

„Z uwagą przeczytałam reminiscencje poz-
jazdowe uczestników tego wydarzenia. Ja rów-
nież chciałabym dorzucić kamyczek do tego 
ogródka. Nie był to mój pierwszy zjazd krajowy. 
Byłam delegatem kilkakrotnie. Ale ten zjazd był 
niezwykły. Przypominał mi zjazdy, kiedy kry-
stalizowała się nasza samorządność. Kiedy to 
my ówcześni 30-latkowie dokonywaliśmy re-
wolucji tworząc zręby odrodzonego samorzą-
du. Historia zatoczyła koło. Osobiście cieszy 
mnie ten napływ świeżej krwi, pełnej pomysłów 
i chęci wprowadzania zmian. Zmian, które mam 
nadzieję dokonają się dla dobra Nas wszyst-
kich. Mamy nowy narybek młodych świetnie 
wykształconych, wspaniale posługujących się 
zdobyczami techniki informatycznej lekarzy 
i lekarzy dentystów – działaczy. Osób którym 
zależy, którym się chce poświęcić swój czas, 
zdrowie, aby nam wszystkim pracowało i żyło 
się lepiej. W trakcie dyskusji w kuluarach doty-
czącej konieczności zmian jeden z uczestników 
powiedział ważne zdanie „oby ta rewolucja była 
ewolucją” I tego życzę wszystkim nowo wybra-
nym członkom organów samorządowych. Mam 
również nadzieję, że unikniemy podziałów na 
starych i młodych. Zgodnie z zasadą niech ten 
kto nigdy nie popełnił błędu, rzuci kamieniem. 
Błędy dotyczą tak samo starych, jak i młodych. 
Ważne jest, abyśmy słuchali się wzajemnie. Co 
do zawirowań wyborczych, no cóż, sparafrazu-
ję maksymę „Vox populi, vox Dei”. Wybraliśmy, 
kogo chciał lud… Pozdrawiam wszystkich. Hali-
na Ey-Chmielewska. Mandat 87” 

„Ten zjazd był niezwykły” - pisze koleżan-
ka „starszego pokolenia” ze Szczecina i czer-
pie nadzieję z dopływu świeżej krwi, choć jest 
to transfuzja wymienna. Tylko trochę boi się 
rewolucji. Nie powinna się jednak oszukiwać. 
Ewolucja jest przecież niemedialna i nie pasu-
je do oczekiwań natychmiastowego sukcesu. 
Wszystko zatem potoczy się szybko. 

Wróciłem z 15. Krajowego Zjazdu Lekarzy 
w Warszawie. Jeszcze nigdy nie odbyłem tylu 
pozjazdowych rozmów i nie brałem udziału 
w tak rozlicznych dywagacjach na temat przy-
szłości. Prezes Naczelnej Rady Lekarskiej Łu-
kasz Jankowski przedstawił swoje credo: „Słu-
cham. Angażuję. Działam skutecznie”. Delegaci 
w przygniatającej liczbie uwierzyli tej deklaracji. 
Chciałbym jednak, aby kampania znaczników 
# i @ się skończyła. Czas na wspólną pracę 
na rzecz przyszłości lekarskiego stanu, aż do 
nieuchronnego napływu jeszcze świeższej krwi. 
Zmiana jest przecież najbardziej stałym ele-
mentem życia.    

Jarosław Wanecki

Jarosław Wanecki

Przewodniczący 
Komisji Kultury 
Naczelnej Rady  

Lekarskiej,
członek Krajowej Ko-

misji Rewizyjnej  
i Rady Programowej 
„Gazety Lekarskiej”
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Czy laser znajdzie miejsce we współczesnej endodoncji?

Jeszcze nie tak dawno lasery kojarzyły się 
nam głównie z gwiezdnymi wojnami i techno-
logią kosmiczną, chwilę później zaczęły być 
wykorzystywane praktycznie we wszystkich 
dziedzinach życia – od czytników płyt kom-
paktowych i wskaźników do prezentacji po 
skomplikowane urządzenia medyczne. Czy 
znajdą swoje zastosowanie wśród codzien-
nych procedur endodontycznych?

Lasery stosowane w stomatologii możemy 
podzielić na dwie grupy: 

1. lasery erbowo-yagowe (Morita, Fotona, 
Light Instruments)

2. lasery diodowe (Lasotronix, Biolase, 
Sirona).

Pierwsza grupa zawiera urządzenia o roz-
miarach wysokiego odkurzacza, są one lase-
rami frakcyjno-ablacyjnymi, tzn. ich wiązka jest 
bardzo mała (1-1,5 mm), co za tym idzie - pre-
cyzyjna, a zasada działania polega na podaniu 
światła o bardzo dużej mocy (kilku tysięcy wat) 
w bardzo krótkich cyklach, np. 200 mikrosekund. 
Powoduje to natychmiastowe odparowanie tkan-
ki na małym obszarze.

Jak z tego skorzystać w endodoncji? Istnie-
ją końcówki, przystosowane do umieszczania 
w kanałach korzeniowych, ich użycie powoduje 
denaturację bakterii na ścianach kanału oraz, co 
ważniejsze, podczas procesu wyzwalania wiązki 
powstaje fala akustyczna, która aktywuje środek 
płuczący, znacząco wspomagając jego pene-
trację w głąb kanalików zębinowych oraz delty 
korzeniowej. Dzięki temu procesowi otrzymuje-
my skuteczniej oczyszczoną newralgiczną stre-
fę ostatnich 3 milimetrów kanału korzeniowego 
oraz lepszą penetrację uszczelniacza kanałowe-

go w głąb delty korzeniowej.
W laserach diodowych zasada działania opie-

ra się na półprzewodniku emitującym światło 
o określonej długości fali - ich moc jest mniej-
sza, natomiast są bardziej kompaktowe i tań-
sze w zakupie. Podczas leczenia kanałowego 
wykorzystywane są do fotoaktywnej dezynfekcji 
(w skrócie PAD). Proces ten polega na umiesz-
czeniu w kanale korzeniowym fotouczulacza 
(np. błękitu toluidyny), który pod wpływem świa-
tła laserowego o określonej długości prowadzi 
do uruchomienia kaskady procesów fotoche-
micznych, które są cytotoksyczne dla bakterii 
(wydzielanie tlenu singletowego).

Według doniesień naukowców, najlepsze wyni-
ki daje stosowanie zarówno lasera erbowo-yago-
wego, jak i diodowego równocześnie podczas jed-
nej sesji leczenia endodontycznego.

Podczas podejmowania decyzji o zakupie la-
sera, należy pamiętać, że endodoncja nie jest 
jedyną dziedziną, w której się sprawdzi, ma swo-
je zastosowanie również w chirurgii, periodon-
tologii, stomatologii zachowawczej, medycynie 
estetycznej oraz wielu innych gałęziach stoma-
tologii i medycyny.

Czy lasery zmienią dotychczasową endo-
doncję? Generalnie nie, ponieważ bez pozosta-
łych etapów leczenia kanałowego (diagnostyka, 
opracowanie, irygacja, obturacja oraz odbu-
dowa) niewiele zmieniają, natomiast są one 
urządzeniami, które przy zastosowaniu pełnych 
procedur endodontycznych zwiększają szansę 
powodzenia leczenia, a należy zwrócić uwagę, 
że różnicą pomiędzy 99% a 98% nie jest 1% 
skuteczności a 100% nieskuteczności.

Adam Wróbel

Dr n. med. Adam Wróbel

Ukończył kierunek 
lekarsko-dentystycz-
ny na Uniwersytecie 
Medycznym w Łodzi 

w 2010 roku. Od 
początku kariery za-
wodowej zajmuje się 

endodoncją mikrosko-
pową oraz odbudowa-
mi postendodontycz-

nymi.
Członek Polskiego 

Towarzystwa Endo-
dontycznego oraz Pol-

skiego Towarzystwa 
Stomatologicznego.

Czy ją zmienią, a jeśli tak, to jak bardzo? Odpowiedzi na  
te pytania próbuje udzielić lekarz dentysta Adam Wróbel

AKTUALNOŚCI MEDYCZNE
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Czy laser znajdzie miejsce we współczesnej endodoncji?

Zdjęcia RVG zęba 25 przed i po leczeniu (w dwóch projekcjach) z wykorzystaniem laseroterapii Er: YAG + PAD.

Procedura fotoaktywnej dezynfekcji.Laser LasotronixSmartPro z ustawieniami PAD

AKTUALNOŚCI MEDYCZNE
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KULTURA

Janusz Wiśniewski przy swoich obrazach na wystawie w Kielcach.

Obrazy naszego lekarza na 
międzynarodowej wystawie

Dzieła Janusza Wiśniewskiego 
eksponowane były na XIX 
Ogólnopolskiej i Międzynarodowej 
Wystawie Malarstwa Lekarzy w Łodzi
Kiedyś pracował jako laryngolog, dziś - będąc na emery-

turze - oddaje się swojej pasji, a jego obrazy można podzi-
wiać na wystawach w całym kraju.

Od 29 maja do 3 czerwca obrazy kielczanina Janusza Wi-
śniewskiego eksponowane były na XIX Ogólnopolskiej i Między-
narodowej Wystawie Malarstwa Lekarzy w Łodzi. Wcześniej po-
dziwiać je można było  podczas dorocznej Wystawy Towarzystwa 
Przyjaciół Sztuk Pięknych w Muzeum Historii Kielc, a także na 
wystawie „WIOSENNIE” w Klubie „Słoneczko”, którą także zorga-
nizowało kieleckie Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych. 

Doktor Wiśniewski najbardziej lubi malować farbami akrylo-
wymi. Spod jego pędzla najczęściej wychodzą pejzaże, czasem 
robi kopie dzieł znanych twórców, uwielbia malować kobiety.

Jest członkiem Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Kiel-
cach oraz Stowarzyszenia Artystów Plastyków Świętokrzyskich. 
Jak sam mówi o sobie, maluje od dawna, ale dopiero po przej-
ściu na emeryturę mógł poświęcić swojej pasji więcej czasu.

Anegdoty i facecje staropolskie
Problematyka erotyczna zajmuje po-

czesne miejsce w literaturze i sztu-
ce Renesansu i Baroku. W dawnej moral-
ności słowiańskiej satysfakcję seksualną 
uważano za naturalne, piękne przeżycie. 
W miłości erotycznej widziano możliwość 
osiągnięcia szczęścia. W głębokim Śre-
dniowieczu dozwolona była swoboda 
obyczajowa panien, przy surowym prze-
strzeganiu wierności małżeńskiej żon. 
Tolerowano pozamałżeńskie stosunki 
mężczyzn. Pożądanie seksualne z całą 
szczerością przedstawiano m.in. w pie-
śniach obrzędowych. Najpełniej i najsub-
telniej wyrażał urok i wartość przeżyć ero-
tycznych Jan Kochanowski. Jego wiersze 
do dziś stanowią wzór wzniosłych, żarli-
wych wyznań miłosnych, jak również gra-
niczącej z pornografią frywolności.

Na polskich dworach spotykało się 
związki o charakterze orgiastycznym. 
Piękne miłośnice umilały życie królom, 
żołnierzom, uczonym.

Kościół negował wartość rozkoszy cie-
lesnej, potępiał ją, czynił z niej grzech, 
nieraz wręcz przestępstwo. Lansował 
skromność i czystość – są one miłe nie-
bu, jak mówił Szymon Starowolski. Jednak 

nie wszyscy się z tym godzili. Król Jan III 
Sobieski pisał do ukochanej Marysień-
ki: wstrzemięźliwość (...) nie tylko, że się 
przyrodzeniu przykrzy, gdy mu się taki 
gwałt czyni, ale i zdrowiu tak szkodzi, że 
już nie może bardziej. Ustawiczna gorącz-
ka dzień i noc, krosty na ciele, dymy do 
głowy takie, że się ledwie nie rozpadnie...

Literatura frywolna i obsceniczna kry-
tykowała zakazy stawiane przez Kościół, 
starając się przełamać tabu, jakie stwo-
rzyła wokół erotyki ówczesna kultura kato-
licka. Polski „Wolter” Węgierski w jednym 
ze swych wierszy pisze o wietrzyku, który: 
Raz zerwał chustkę z piersi Jagulki / Drugi 
raz igrał z włosami / A raz też podniósł tro-
chę koszulki / I pokazał coś nad kolanami. 
/Jam prędko sobie oczy zasłonił / Bo mi 
ksiądz na to patrzeć zabronił. 

Ksiądz Kitowicz pisze z przymruże-
niem oka o królu Stanisławie Auguście 
Poniatowskim, że „w Łazienkach przy 
łożu sypialnym kazał dać ścianę zwiercia-
dłową, ażeby oczami dopomagał człon-
kom około generacji pracującym, mając 
za rzecz pewną iż pod pańskim okiem 
każda robota lepiej idzie. / „Pamiętniki 
czyli historia polska” /.

„Niezadowolony małżonek” - Anonim: 
„Pierwszej nocy poszedłszy pan młody 
spać, nie zastawszy tak, jak się spodziewał, 
siadł i zafrasowawszy się rzecze: Spodzie-
wałem się, że na prawicę trafię, a ta go pac 
w pysk mówiąc: Albo to ty syn Boży, żeby na 
prawicy siedzieć.”

W literaturze staropolskiej i w mowie po-
tocznej wulgaryzmy nie były niczym rzadkim.

Pewien Francuz pod koniec XVIII w. pi-
sał: Wzrok mówi, że jestem wśród wielkich 
panów, słuch zaś, że otacza mnie pospól-
stwo. Widzę wstęgi orderowe, a mowę sły-
szę karczemną.

Wacława Potockiego – piosenka Zaba-
wa w karczmie:

Post za pasem, co się dzisiaj w karcz-
mie przy gorzałce gniotą jako gżąc się za 
piecem Małgorzata z Fryckiem, cztery zęby 
trzonowe wybiła mu cyckiem.

Tenże W. Potocki pisał „do impotenta 
herbu Brochwicz – Pewnie by na łbie rogów 
nie stawiała żona, gdybyć była z nią dała 
natura ogona.

Daniel Naborowski:  Smaczny kąsek   
-   Nadobna stopa, piękne i kolano ale kie-
dy by wyżej ukazano, jest tam jeszcze coś 
w pośrodku trzeciego nad co na świecie nic 
foremniejszego.

Anna Klonowska
spec. dermatolog, członek UPPL
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SPORT

Najlepsi lekarze - szachiści

Aleksandra Bukowska, Katarzyna 
Zacharska i Dariusz Kępiński z rodziną 
reprezentowali Świętokrzyską Izbę Le-
karską w tegorocznych Mistrzostwach 
Polski Lekarzy w Pływaniu, które od-
były się w Dębicy. Łącznie zdobyli aż 
12 medali.

Medalowy bilans to: 2 złote, 5 srebr-
nych i 5 brązowych. Dariusz Kępiński 
wraz z żoną Dorotą i synami Pawłem 
i Rafałem wywalczyli także 2. miejsce 
i tym samym srebrny medal w kategorii 
Sztafety Rodzinne. Po zmaganiach spor-
towych był czas na udział w konferencji 
naukowo-szkoleniowej „Postępy w Medy-
cynie Sportowej” oraz udział w wyciecz-
ce poznawczej do Muzeum Przemysłu 

Naftowego i Gazowniczego im. Ignacego 
Łukasiewicza w Bóbrce. 

To niesamowite i integrujące środo-
wisko lekarskie. Wydarzenie odbyło się 
dzięki zaangażowaniu i pasji organizato-
rów - dr. Janusza Bieniasza i dr. Lesła-
wa Ciepieli z rodzinami, którym składamy 
serdeczne podziękowania. Podczas mi-
strzostw był czas na rywalizację sporto-
wą, rozmowy i  wymianę doświadczeń. 
A na koniec jeszcze słowa Ignacego Łu-
kasiewicza z najstarszej kopalni ropy na 
świecie, jakże aktualne i trafne: „Człowiek 
na świecie jest jak żołnierz na warcie do-
póki żyje, pracować musi, a co zapracuje 
tego do grobu nie zabierze, przyda się to 
dla innych ludzi...”

Przywieźli z mistrzostw dwanaście medali

Piotr Wiśniewski, kielecki kardiolog, został Mistrzem Polski Lekarzy w Blitzu. Drużynowo reprezentacja ŚIL zajęła II miejsce.

Piotr Wiśniewski wywalczył tytuł mistrza Polski w Blitz, 
wygrał turniej rozwiązywania zadań i zajął III miejsce w Ra-
pid,  podczas XX Mistrzostw Polski Lekarzy w Szachach, 
które odbyły się w Sielpi koło Końskich. Drużynowo repre-
zentacja Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej zajęła II miejsce.

W ramach Championatu zorganizowanego przez Naczelną, 
Świętokrzyską i Śląską Izbę Lekarską rozegrano turnieje sza-
chów szybkich i błyskawicznych Rapid i Blitz, przeprowadzono 
konkurs rozwiązywania zadań oraz symultanę.

W pierwszym dniu rozegrano turniej Blitz w tempie 4’+3’’ na 
ruch dla zawodnika. Udział wzięło 14 zawodników reprezentują-
cych osiem Izb Lekarskich, wśród których najaktywniejsze były 
Śląska i Świętokrzyska. Rozegrano 13 rund systemem kołowym, 
tj. każdy z każdym. O kolejności miejsc zadecydowało wartościo-
wanie pomocnicze Bergera. Mimo błyskawicznego tempa posta-
wa zawodników była godna uznania, a zgłaszane reklamacje 
wynikały z błędów tak szybkiej gry.

W indywidualnej rywalizacji zwyciężyli:
1. msc Piotr Wiśniewski        Świętokrzyska IL            11,5 p.

2. msc Miłosz Lorek              Śląska IL                         11,0 p.
3. msc  Michał Jaromin         Beskidzka IL                     10,0 p.
4. msc  Andrzej Kozłowski    Białostocka IL                    9,5 p.
5. msc Andrzej Kobyłecki      Łódzka IL                           8,0 p.
6. msc Jarosław Kwiecień     Śląska  IL                           8,0 p.
W kolejnych dniach mistrzostw 28-29 maja rozegrano turniej 

szachów szybkich, tzw. Rapid. W tym turnieju grę prowadzono 
w systemie szwajcarskim, w tempie 12’+5’’ na ruch. Udział wzię-
ło 18 zawodników z ośmiu IL i rozegrano 13 rund.

1. msc  Michał Jaromin            10,5 p.         Beskidzka IL
2. msc  Miłosz Lorek                  10,0 p.         Śląska IL
3. msc  Piotr Wiśniewski            9,5 p.         Świętokrzyska IL
4. msc  Jarosław Chrebor          9,5 p.         Dolnośląska IL
5. msc  Jarosław Kwiecień         9,5 p.        Śląska IL
6. msc  Andrzej Kozłowski          9,0 p.        Białostocka IL
W klasyfikacji drużynowej najwięcej punktów uzyskali zawod-

nicy Śląskiej Izby Lekarskiej - 25,5 p, drugie miejsce przypadło 
naszej reprezentacji - 21,0 p., zaś trzecie Dolnośląskiej Izbie Le-
karskiej - 16,5 p.
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NON OMNIS MORIAR

Zmarła Nasza Koleżanka 

ROMUALDA STAROWICZ-STERNIK
specjalista w dziedzinie ginekologii i położnictwa

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
Rodzinie

składają Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Panu Dyrektorowi
dr. n. med. Krzysztofowi Bidasowi

wyrazy głębokiego współczucia 
i słowa wsparcia z powodu śmierci

MAMY
składają 

pracownicy Kliniki Rehabilitacji

Lek. Romualda Starowicz-Sternik
 1 czerwca 2022 r. w wieku 87 lat zmarła Romualda Starowicz-Sternik, wybitny lekarz, 

niezwykle szlachetny człowiek. 
Romualda Starowicz-Sternik urodziła się w Bodzechowie w pobliżu Ostrowca Świętokrzy-

skiego. Już w wieku 9 lat straciła ukochanego ojca Józefa Starowicza, który zginął w obozie 
w Buchenwaldzie (Niemcy). Całą opiekę nad dzieckiem przejęła matka Genowefa. Liceum 
im. Joachima Chreptowicza w Ostrowcu Świętokrzyskim ukończyła w 1951 r. W latach 1951-
1959 studiowała na Wydziale Lekarskim Akademii Medycznej w Warszawie. W 1959 r. roz-
poczęła pracę w Szpitalu Wojewódzkim w Kielcach przy ul. Kościuszki 25 (obecnie Szpital 
Św. Aleksandra). Po ukończeniu 2-letniego stażu kontynuowała prace w Oddziale Gineko-
logiczno-Położniczym pod kierunkiem dr. Franciszka Pawlika. Pracowała tam do uzyskania 
tytułu specjalisty II stopnia w dziedzinie ginekologii i położnictwa (26.04.1968 r.). Następnie 
od 1969 r. pracowała w nowo otwartym Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach przy 
ul. Grunwaldzkiej 45. Kierownikiem Klinicznego Oddziału Położniczo-Ginekologicznego był 
prof. dr n. med. Andrzej Miecznikowski. St. asystent Romualda Starowicz-Sternik skierowa-
na została na kurs doskonalący, który odbywał się w Pracowni Cytologicznej Instytutu Gine-
kologii i Położnictwa AM w Krakowie. Kierownikiem kursu i szefem pracowni był docent Lech 
Krupiński. Kurs ukończyła z bardzo dobrą oceną. Była organizatorem i pierwszym kierowni-
kiem Pracowni Cytologicznej przy Oddziale Ginekologiczno-Położniczym WSZZ w Kielcach. 
Pod jej kierunkiem pracowały trzy asystentki. Pracownia ta funkcjonuje do dzisiaj i ma na-
dal doskonałą opinię. Od początku wykonywane są badania cytologiczne, cytohormonalne, 
bakteriologiczne i seminologiczne. 

Lek. Romualda Starowicz-Sternik brała udział w zabiegach operacyjnych, pełniła dyżu-
ry położniczo-ginekologiczne. Ponadto brała udział w szkoleniu studentów V i VI roku AM 
w Krakowie. 

Kolejnym miejscem zatrudnienia był Szpital MSW w Kielcach przy ul. Ogrodowej. Ordyna-
torem Oddziału Ginekologicznego był dr n. med. Marian Mączka, uprzednio jeden z zastęp-
ców prof. dr. n. med. A. Miecznikowskiego w WSZZ. Po przejściu na emeryturę Romualda 
Starowicz-Sternik nieprzerwanie pracowała w lecznictwie otwartym aż do 2017 roku. 

 Kolejnymi miejscami pracy były: Przychodnia Medycyny Pracy i Medycyny Rodzinnej przy 
ul. Olszewskiego 2, NZOZ Supramed przy ul. Warszawskiej 159 oraz Świętokrzyski Ośrodek 
Zdrowia i Medycyny Pracy NZOZ przy ul. Kopernika 3 w Kielcach. Łącznie w społecznej służ-
bie zdrowia pracowała aż 58 lat. Odznaczona została m.in. Złotym Krzyżem Zasługi. W 2009 
r. uroczyście obchodziła jubileusz 50-lecia zakończenia studiów w AM w Warszawie. 

Lek. Romualda Starowicz-Sternik była osobą bardzo wierzącą. Uczestniczyła także 
w działalności Kościoła rzymskokatolickiego, m.in. pełniła funkcję biegłego w zakresie gine-
kologii w Sądzie Biskupim przy Kurii Diecezjalnej w Kielcach. Szczególną czcią i uwielbie-
niem darzyła Ojca Św. Papieża Jana Pawła II. Już w zaawansowanym wieku 79 lat uczestni-
czyła w uroczystościach kanonizacji Św. Jana Pawła II. Nieco wcześniej odbyła pielgrzymkę 
do Ziemi Świętej, której przewodniczył ks. biskup Kazimierz Ryczan. 

 Wiele podróżowała, m.in. po większości krajów europejskich, północnej Afryce, Bliskim 
Wschodzie, Chinach i Meksyku. Przez całe życie miała liczne zainteresowania w dziedzinie 
kultury (książki, koncerty w filharmonii, teatr). W ostatnich latach lubiła rozwiązywać krzyżówki. 

Pozostawiła dwóch synów Grzegorza i Wojciecha, wnuczki Kingę i Magdę. Była prabab-
cią ukochanego Adasia, który urodził się w 2017 r. Lubiła ludzi, umiała z nimi rozmawiać. 
Znajdowała słowa pocieszenia i pomagała w trudnościach życiowych. 

6.06.2022 r. w pobliżu miejsca zamieszkania w kościele pod wezwaniem Św. Maksymi-
liana Kolbe, odbyła się pożegnalna msza święta. Romualda Starowicz-Sternik pochowana 
została w grobowcu, w którym wcześniej spoczął mąż, lek. Edward Sternik. Pogrzeb odbył 
się na Cmentarzu Komunalnym w Cedzynie koło Kielc.

syn Wojciech i przyjaciele

Romualda
Starowicz-Sternik

specjalista w dziedzinie 
ginekologii i  położnictwa

(1935-2022)
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NON OMNIS MORIAR

Zmarła Nasza Koleżanka 

MARIA OSTROWSKA
specjalista w dziedzinie pediatrii i neonatologii

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
Rodzinie
składają 

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła Nasza Koleżanka 

KRYSTYNA IWAŃSKA
specjalista w dziedzinie pediatrii

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
Rodzinie

składają Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarł Nasz Kolega 

JAN LECHICKI
specjalista w dziedzinie pediatrii, organizacji  

ochrony zdrowia i medycyny ogólnej

wieloletni redaktor „Eskulapa Świętokrzyskiego”
i działacz Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 

Rodzinie
składają 

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia
Pani dr Katarzynie Dziubek

z powodu śmierci

TATY
składają

Koleżanki i Koledzy 
z I Kliniki Kardiologii i Elektroterapii 

WSzZ w Kielcach

Zmarł Nasz Kolega 

ADAM PRAŻANOWSKI
specjalista w dziedzinie chirurgii ogólnej i urologii

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
Rodzinie
składają 

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Umarłych wieczność dotąd trwa, 
dokąd pamięcią im się płaci

Wyrazy szczerego żalu i współczucia  
Rodzinie Zmarłego 

JANA LECHICKIEGO
byłego dyrektora Świętokrzyskiego Centrum 

Psychiatrii w Morawicy
składają 

Dyrekcja i Pracownicy ŚCP w Morawicy

Z głębokim żalem żegnamy

ARTURA BAŁDYGĘ
Naszego Kolegę 

cenionego lekarza ortopedę 
wieloletniego byłego ordynatora  

Oddziału Ortopedii w Busku-Zdroju  
i wielkiego pasjonata motoryzacji

 
Żonie Grażynie 

Córkom Julii i Agatce  

składamy 
najserdeczniejsze wyrazy współczucia

Lekarze z Oddziału Ortopedii 
Szpitala w Busku-Zdroju

Zmarł Nasz Kolega 

ARTUR BAŁDYGA
specjalista w dziedzinie ortopedii i traumatologii

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
Rodzinie
składają 

Koledzy z Oddziału Ortopedii w Czerwonej Górze

Zmarł Nasz Kolega 

ARTUR BAŁDYGA
specjalista w dziedzinie ortopedii i traumatologii

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
Rodzinie
składają 

Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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X Jubileuszowe Sympozjum Szkoleniowo-Naukowe
Kardiologia dla lekarza praktyka - co nowego w roku 2022?

KUROZWĘKI
17 września 2022, godz. 9.00-15.00

I Klinika Kardiologii i Elektroterapii, Świętokrzyskie Centrum Kardiologii, Świętokrzyska Izba Lekarska

Spotykamy się po 2-letniej COVID-owej przerwie!

8.45-9.00 Rejestracja uczestników 
9.00-9.05 Rozpoczęcie konferencji i powitanie uczestników - prof. dr hab. n. med. Beata Wożakowska-Kapłon 
9.05-10.15 Najnowsze wytyczne ESC/PTK 2022... Co w nich uważam za najważniejsze? -  prowadzą: dr Elżbieta 
Jaskulska-Niedziela, dr n. med. Dawid Bąkowski
•	 Komorowe zaburzenia rytmu, nagły zgon sercowy - dr n. med. Maciej Kluk
•	 Konsultacja kardiologiczna przed operacją pozasercową - czego wymagać? Co ocenić w 2022 roku? - dr n. med. Radosław 

Bartkowiak
•	 Kardioonkologia 2022 - dr hab. n med. Iwona Gorczyca-Głowacka
•	 Nadciśnienie płucne - co powinien wiedzieć lekarz praktyk? - dr n. med. Katarzyna Starzyk
10.15-10.30 Przerwa na kawę
10.30-11.50 W zgodzie z wytycznymi, czyli jak powinniśmy prowadzić w roku 2022 terapię… - prowadzą dr Radosław 
Bartkowiak, dr n. med Katarzyna Starzyk
•	 Niewydolności serca - prof. Beata Wożakowska-Kapłon
•	 Nadkomorowych zaburzeń rytmu - dr n. med. Paweł Wałek
•	 Nadciśnienia tętniczego i hipercholesterolemii - prof. Beata Wożakowska-Kapłon
•	 Przewlekłych zespołów wieńcowych - dr Rafał Szymczyk
11.50-12.05 Przerwa
12.05-13.05 Efekt klasy, czy znaczące różnice w terapii… - prowadzą: dr hab. n. med Iwona Gorczyca-Głowacka, dr Miłosz 
Bzymek
•	 Migotania przedsionków NOAC-ami - dr Elzbieta Jaskulska-Niedziela
•	 Niewydolności serca inhibitorami SGLT2 - dr Kamilla Wesołowska
•	  Hipercholesterolemii statynami - dr Miłosz Bzymek
•	 Nadciśnienia tętniczego - beta-adrenolitykami - dr Paweł Dybich
•	 Ostrych zespołów wieńcowych lekami przeciwpłytkowymi - prof. Beata Wożakowska-Kapłon
13.05-14.00 Chory kardiologiczny w opiece ambulatoryjnej - prowadzą: dr Agnieszka Woronowicz, dr n. med Paweł Wałek
•	 Pacjent z rozrusznikiem, na co zwracać uwagę? - dr n. med. Dawid Bąkowski
•	 Jak interpretować opis echokardiograficzny u naszego chorego? - dr Agnieszka Woronowicz-Chróściel
•	 Chory z migotaniem przedsionków - kiedy myślę o ablacji? - dr Maciej Młodnicki, a kiedy nie - dr Przemysław Dąbkowski
•	 Bóle w klatce piersiowej, czy od razu koronarografia? - dr Konrad Strzębała
14.00-14.45 Chorzy trudni, ciekawi, nietypowi. Kliniczny kalejdoskop kardiologiczny. Swoich chorych przedstawiają:  
dr Justyna Niedziela, dr Katarzyna Dziubek, dr Michał Łabuz, dr Piotr Karolak, dr Anna Kot, dr Azita Rezaei, dr Michał Bączek, 
dr Olga Jelonek, dr Paweł Kośmider, prowadzą: dr Maciej Młodnicki, dr Konrad Strzębała
14.45-15.00 Najczęstsze problemy w terapii ambulatoryjnej chorego „kardiologicznego” - Państwo pytają, my 
odpowiadamy.
15.00 Zakończenie spotkania

Za udział w spotkaniu przyznanych będzie 5 punktów edukacyjnych



23ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr 5-6 (360-361) •  MAJ – CZERWIEC 2022

OGŁOSZENIA

NZOZ w Skarżysku-Kamiennej  przyjmie do pracy  leka-
rza specjalistę lub będącego w trakcie specjalizacji z pediatrii, 
chorób wewnętrznych lub  medycyny rodzinnej. Posiadamy 
wolne miejsce akredytacyjne w zakresie  specjalizacji z me-
dycyny rodzinnej. Forma zatrudnienia - etat/kontrakt/umowa 
zlecenie oraz czas pracy  do uzgodnienia.  Telefon kontakto-
wy: 604-447-707.

Szpital Okulistyczny MEDILENS, ul. Kozia 3A, Kielce, 
zatrudni lekarza okulistę. Zatrudnienie - umowa o pracę, kon-
trakt, zlecenie - do uzgodnienia. Osoby zainteresowane pro-
simy o kontakt: biuro@medilens.pl.

Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej w Sobkowie (Ośrodek 
Zdrowia w Sobkowie) zatrudni lekarza pediatrę. Warunki zatrud-
nienia i płacowe do uzgodnienia. Telefon: 669-374-408.

NZOZ MEDICUS w Kielcach zatrudni specjalistę kardio-
loga oraz lekarza specjalistę w dziedzinie chirurgii dziecięcej, 
lekarza specjalistę w dziedzinie chirurgii ortopedycznej lub chi-
rurgii urazowo-ortopedycznej lub ortopedii i traumatologii lub 
ortopedii i traumatologii narządu ruchu. Kontakt: 602-228-932.

Szpital Specjalistyczny Artmedik Sp. z o.o. w Jędrzejo-
wie zatrudni lekarzy specjalistów w dziedzinach: chorób we-
wnętrznych (także w trakcie specjalizacji), chorób płuc, neu-
rologii, alergologii, kardiologii dziecięcej. Forma zatrudnienia, 
pozostałe warunki zatrudnienia do uzgodnienia. Telefon: 500-
776-366, mail: kadry@szpital-jedrzejow.pl.

SZPOZ w Chęcinach zatrudni lekarza internistę, pediatrę  
lub lekarza medycyny rodzinnej do pracy w POZ w  wymiarze 
pełnego etatu. Forma i warunki zatrudnienia do uzgodnienia. 
Zainteresowane osoby proszę o kontakt telefoniczny: 602-
624-504.

Zatrudnię lekarza dentystę w gabinecie stomatologicz-
nym w Samsonowie. Praca na NFZ i prywatnie. Telefon: 509-
711-479.

Praca w gabinecie prywatnym dla stomatologa: mikro-
skopy, TK, RTG. Telefon: 602-295-648.

Szpital Powiatowy w Chmielniku zatrudni lekarzy specja-
listów: w dziedzinie chorób wewnętrznych, chirurgii ogólnej, 
anestezjologii i intensywnej terapii, psychiatrii oraz psycholo-
ga klinicznego. Forma i warunki zatrudnienia do uzgodnienia. 
Kontakt: 41-354-21-36 wew. 137 (kadry) lub 135 (dyrektor), 
email: kadry@szpital-chmielnik.pl.

Poszukuję lekarza stomatologa do współpracy w prywat-
nym gabinecie stomatologicznym w Kielcach, własny parking, 
gabinet wyposażony w radiowizjografię. Kontakt telefoniczny 
lub SMS-owy. Telefon 500-348-421.

SPZOZ Ośrodek Zdrowia w Mircu poszukuje do pracy 
lekarza stomatologa i lekarza POZ. Warunki zatrudnienia 
i płacy pod nr telefonu 697-053-935.

Zapraszamy do współpracy lekarzy specjalistów w bar-
dzo dobrze prosperującym, prywatnym centrum medycznym 
w odległości 25 km od Kielc. Komfortowe, nowoczesne gabi-
nety. Możliwość pozyskania dużej bazy pacjentów komercyj-
nych. Kontakt pod numerem telefonu: 607-501-057.

Zatrudnię lekarza dentystę w bardzo dobrze prosperują-
cych gabinetach w okolicach Kielc. Do przejęcia duża baza 
pacjentów. Mam do zaoferowania zarówno pracę w ramach 
kontraktu z NFZ, jak i prywatnie. Zapewnię komfortowe wa-
runki pracy i atrakcyjne wynagrodzenie. Kontakt  pod nume-
rem telefonu: 607-501-057.

ZATRUDNIĘ LEKARZA
Szanowni Państwo, Koleżanki, Koledzy!
Polskie Towarzystwo Medycyny Pracy 
Zarząd Główny i Oddział w Kielcach 

zapraszają na 
XIV Krajowy Zjazd 

Polskiego Towarzystwa Medycyny Pracy
SZANSE I WYZWANIA MEDYCYNY PRACY 

W DOBIE ZAGROŻEŃ WSPÓŁCZESNEGO ŚWIATA
który odbędzie się w dniach 

20-22 października 2022 roku 
w Hotelu Sarmata w Sandomierzu. 

W trakcie Zjazdu, 20 października 2022 roku 
odbędzie się 

Walne Zgromadzenie Delegatów PTMP.
Serdecznie zapraszamy do udziału.

Link do strony Zjazdu:  
http://www.14zjazdptmp.pl

Serdecznie dziękuję 
Panu Dr. Jackowi Heciakowi

za wspaniały kontakt z pacjentem, 
empatię i profesjonalne rozpoznanie

 Franek Grabowski

Informacja Zespołu do spraw 
Lekarzy Emerytów i Rencistów

Kryteria warunkujące rozpatrywanie wniosków o zapo-
mogę dla lekarzy emerytów i rencistów, znajdujących się 
w trudnej sytuacji materialnej czy losowej:

1. Nazwisko i imię
2. Data urodzenia, adres, telefon
3. Lekarz czy dentysta
4. Zaświadczenie o wysokości otrzymywanej emerytury 

lub renty
5. Dochody współmałżonka (renta, emerytura)
6. Dochody wspólnie zamieszkujących
7. Zaświadczenie lekarza o stanie zdrowia i leczeniu

Zapomoga może być przyznana raz w roku.

Informacja Zespołu do spraw 
Lekarzy Emerytów i Rencistów

 informuje o organizacji wycieczki 

WILNO-TROKI
Szczegółowe informacje oraz program wycieczki 

w następnym numerze 
„Eskulapa Świętokrzyskiego”
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